
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CC

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 17/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXV
Consultas e Outros Papéis II

Quanto ao documento 271.

Oriundo do(a):

Secretaria Geral do Trabalho Feminino.

Ementa:

Alteração do Manual das Sociedades Internas da IPB.

Proposta de Alteração do Manual Unificado das Sociedades Internas - Solicitação De
Que Os Sócios-Cooperadores Contribuam Com Taxa Per Capita e Pedido e Inclusão dos
Secretários de Atividades Como Membros dos Congressos das  Federações e
Confederações Sinodais.

Considerando:

1) O cumprimento do Art. 145 do Manual Unificado das Sociedades Internas (MUSI):
"Este Manual só pode ser modificado, no todo ou em parte, pelo Supremo Concílio por
encaminhamento da CE/SC";

2) Que a CE-SC/IPB 2008-Doc. CXXI: "Determinar que o  recolhimento da taxa per
capita se faça sem constranger as sócias  cooperadoras", suspendeu a decisão do
SC-2006 doc. CLVII;
 
3) Que a inclusão dos Secretários de Atividades como membros dos congressos das
Federações e Confederações Sinodais poderia acarretar um desequilíbrio quanto à
paridade na representação aos respectivos congressos, uma vez que os secretários são
nomeados pela diretoria e o seu número não é limitado, conforme Arts. 73, alínea "m" e
106 alínea "m".

4) Que a presença dos Secretários de Atividades nos referidos congressos não é

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

obrigatória.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE: 

1) Retirar do Art. 8º, Alínea "b" a expressão "dentro de suas possibilidades", ficando a
seguinte redação: "b) Cooperador - aquele que, sendo membro da igreja (comungante
ou não) ou aluno da escola dominical, esteja impedido, por motivo justo, de frequentar
regularmente as reuniões da Sociedade, ou o membro de qualquer outra igreja
evangélica, a juízo do Conselho, e que coopere com sua participação e apoio financeiro.
O sócio cooperador não terá direito a voto e sua presença não interferirá no quorum da
reunião".

2) Acrescentar a expressão "e cooperadores" após a palavra "ativos" no Art. 52, Alínea
"d" do MUSI, ficando com a seguinte redação: "d) A taxa per capita dos sócios ativos e
cooperadores, estipulada pela Diretoria da Confederação Nacional (UPH, SAF, UMP e
UPA) ou Secretaria Geral (UCP), a ser recolhida anualmente e encaminhada à
Federação que, por sua vez, encaminhará à Confederação Sinodal e esta para a
Confederação Nacional".

3) Atender o pedido de inclusão dos Secretários de Atividades como membros natos dos
congressos das Federações e Confederações Sinodais.

4) Rogar a Deus suas ricas bênçãos sobre a Confederação Nacional e Secretaria Geral
do Trabalho Feminino.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Jailto Lima do Nascimento
Sub-relator: Rev. Misael Batista do Nascimento
Membros: Presb. Aldemir Falcao Martins, Rev. Algernon Paiva Filho, Rev.
André Lamano, Rev. Baltazar Lopes Fernandes, Rev. Clóvis Teixeira Dos
Reis, Rev. Daniel José de Oliveira, Presb. Dorvy da Silva Correia, Presb. Eli
Da Silva, Rev. Erodice Afonso Eler Gonzaga, Rev. Francisco Alberto Pereira
de Lima Filho, Rev. Francisco José De Marins Barboza, Rev. Gildásio Jesus
Barbosa dos Reis, Rev. Jaime Marcelino de Jesus, Rev. João Erivaldo Costta,

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Presb. José Everaldo F. Silva, Rev. José Renato do Rosário, Rev. Marcos
Rodrigues Isidoro dos Anjos, Presb. Mário Moreno Rodrigues, Rev. Milton
Barroso De França, Presb. Paulo Da Silva Mendes, Presb. Raimundo Nonato
Drumond Linhares, Rev. Raulino Freitas da Silva, Presb. Ricardo Antonio
Alves De Souza, Rev. Ricardo Salém Izacc, Rev. Rosther Guimarães Lopes,
Presb. Saulo Dias Pereira, Rev. Silas Luiz de Souza, Rev. Stanley Francisco
Ferreira, Rev. Victor Alexandre Nascimento Ximenes, Rev. Vilmar Oliveira,
Rev. Weslei Damaris Eller, Presb. Wilson Rickli.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 271 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

CE-SC/IPB 2010, DOC. LIX – Secretaria Geral do Trabalho Feminino 
que encaminha documento da Confederação Nacional da SAF
  

Alteração do Manual das Sociedades Internas da IPB  

Taxa percaptas das sócias cooperadoras (MUSI) 














